
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINA SERVIZIO TECNICO 

N. 50 DEL 14/04/2014  
 
OGGETTO: 
L.R. N. 06/2012. INTERVENTI URGENTI ANTICRISI. PROGETTO COMUNALE 
FINALIZZATO ALL'OCCUPAZIONE - ANNUALITÀ 2012. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE OCCUPAZIONALE ALLA "COOP.SOCIALE 
L'IDEALE" DI MOGORO (OR). LIQUIDAZIONE FATTURE           
Codice CIG: Z370A51834 

L’anno duemilaquattordici del mese di aprile del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

-  Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
- Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 

n°174 del 2012; 
Richiamati: 

 Visto  l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per 
la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  
dispone  che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014 recante il Differimento al 30 aprile 2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (G.U. del 21 febbraio 2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 19.08.2013 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2013-2015; 

- Vista la delibera di G.C. n. 115 del 19.12.2013 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per 
l’esercizio 2014; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 

- Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
- Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 

25.01.2008 e modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
- Visto l’art. 94 della Legge regionale 4 giugno 1988, n. 11, e ss.mm.ii. che prevede trasferimenti ai 

Comuni per la realizzazione di  progetti comunali finalizzati all’occupazione; 
- Richiamata la deliberazione della G.R.  n. 20/27 del 15.5.2012 che prevede la ripartizione dello 

stanziamento di euro 39.000.000 a favore dei comuni per la realizzazione di progetti ai sensi dell’art. 94 
della Legge Regionale 4 giugno 1988, n.11, assegnando al comune di Senis l’importo di € 48.139,20. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale nn.: 

• 20 del 22.06.2012 di variazione al bilancio 2012 e che prevede una somma pari ad € 53.487,78 per 
gli interventi di cui alla Legge regionale n. 6/2012, articolo 5, commi 1,2,3 e 4 - Interventi urgenti 
anticrisi di cui € 48.139,20 a carico della RAS ed € 5.348,58 a carico del comune; 

• 21 del 22.06.2012 di programmazione dei fondi per l’anno 2012 a valere sulla Legge Regionale 
n.6/2012, articolo 5, commi 1,2,3 e 4 - Interventi urgenti anticrisi e per un importo di € 53.487,78; 

- Viste le deliberazioni della Giunta Comunale nn.: 

• 56 del 22.06.2012 avente ad oggetto Legge Regionale n.6/2012, articolo 5, commi 1,2,3 e 4. 
Interventi urgenti anticrisi- redazione progetto stralcio P.O. 2012 – direttive all’ufficio tecnico; 

• 58 del 05.07.2012 avente ad oggetto Legge Regionale n.6/2012, articolo 5, commi 1,2,3 e 4. 
Interventi urgenti anticrisi - Approvazione progetto preliminare del cantiere comunale per 
l’occupazione annualità 2012; 

• 60 del 05.07.2012 avente ad oggetto Legge Regionale n.6/2012, articolo 5, commi 1,2,3 e 4. 
Interventi urgenti anticrisi- Approvazione progetto definitivo-esecutivo del cantiere comunale per 
l’occupazione annualità 2012; 

• n. 78 dell’08.11.2012 avente per oggetto:” Legge Regionale n. 6/2012, articolo 5, commi 1, 2, 3 e 4. 
Interventi urgenti anticrisi - Approvazione progetto per l’occupazione annualità 2012”, con cui si è 
provveduto ad approvare il progetto del cantiere comunale per l’occupazione 2012 per una spesa 
totale di € 53.487,78,  composto da due schede come segue: 
1. Scheda A) progetto manutenzione pulizia sistemazione spazi pubblici, ecc, secondo ed ultimo stralcio 

dell’importo di € 36.222,42, , allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e redatto 

dall’Ing. Sara Vinci, responsabile dell’U.T., dando atto che l’intero progetto ammonta  a € 45.987,78; 

2. Scheda B) gestione della biblioteca ed archivio comunale ed il servizio all@inn, dell’importo di € 7.500,00; 

- Viste le graduatorie definitive relative ai soggetti con qualifiche di “Manovale-personale non qualificato” e 
“Muratore in mattoni-personale qualificato”, trasmessa dalla sezione circoscrizionale dell’Impiego di Ales, 
in data 16.01.2013; 

- Richiamate le determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica nn.: 

• 26 del 04.03.2013 relativa alla nomina della Commissione esaminatrice delle prove di idoneità 
professionale cui sottoporre il personale da assumere per il cantiere in oggetto; 

• 38 del 18.03.2013 con la quale si è confermata la graduatoria così come trasmessa dal CSL di Ales 
(OR), si è approvato il verbale relativo alle prove di selezione e si sono dichiarati idonei tutti i soggetti 
convocati per il piano occupazionale 2012; 

- Considerato che le assunzioni predette sono state effettuate in conformità dell’art. 2 della L.R. 4/2013, il 
quale recita “I cantieri comunali per l'occupazione e i cantieri verdi costituiscono a tutti gli effetti progetti 
speciali finalizzati all'attuazione di competenze e di politiche regionali, non hanno carattere permanente 
e pertanto le assunzioni di progetto in essi previste non costituiscono presupposto per l'applicazione dei 
limiti di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78”; 

- Richiamata la Circolare della Direzione Generale Enti locali e Finanze trasmessa in data 05.03.2013 con 
la quale veniva precisato che le assunzioni nei cd. Cantieri comunali per l’occupazione non costituiscono 
presupposto per l’applicazione dei limiti di cui all’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010; 

- Rilevato altresì che il Governo ha impugnato la predetta L.R. 4/2013 per violazione del principio di 
coordinamento della finanza pubblica sostenendo che anche il costo dei cantieri occupazionali debba 
essere considerato ai fini del calcolo della soglia di spesa che i comuni devono rispettare in ossequio 
alle disposizioni normative statali  in materia; 

- Vista la L.R. 9/2013 la quale conferma espressamente i contenuti della L.R. 04/2013; 
- Considerato da ultimo, che la Direzione Generale Enti locali e Finanze con propria nota ha invitato i 

Comuni ad avviare tutti i procedimenti utili per l’utilizzo migliore delle risorse assegnate per i cantieri in 
oggetto, valutando anche l’ipotesi di affidare i progetti a soggetti imprenditoriali esterni, tra i quali 
privilegiare cooperative sociali di tipo B; 

- Preso atto dell’ormai sempre più confuso quadro normativo regionale relativamente alla gestione dei 
cantieri occupazionali; 

- Dato atto altresì, che qualora il costo sostenuto per l’assunzione del personale dei cantieri  occupazionali 
dovesse essere considerato ai fini del calcolo dei limiti di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010, 
questo Comune si troverebbe a non poter rispettare le soglie previste dall’art. sopra citato; 

- Ritenuto necessario quindi optare per l’affidamento della gestione del cantiere a soggetti imprenditoriali 
esterni; 

- Richiamata la deliberazione G.C. n. 27 del 16.05.2013 con la quale: 

• Si è stabilito di proseguire la gestione del cantiere occupazionale comunale, nell’ambito degli 
interventi urgenti anticrisi, previsto nella lettera A) del progetto approvato con propria delibera n. 78 
del 08.11.2012  2^stralcio mediante affidamento ad una cooperativa di tipo B ed alla contestuale 
cessione dei contratti stipulati a seguito del sopra citato atto n. 49/2013 ai sensi dell'articolo 1406 del 
codice civile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• è stato autorizzato il Responsabile A.T./RUP: 
1. ad acquisire in economia i necessari beni, servizi e lavori in conformità alle disposizioni di legge e 

regolamentari richiamate in premessa; 
2. ad affidare esternamente ad una cooperativa di tipo B, che risulti aver maturato esperienza nella 

gestione di servizi analoghi, la gestione del P.O.C. Annualita' 2012; 
3. ad adottare e  porre in essere gli atti e provvedimenti necessari per l’attuazione dell’intervento in 

oggetto;  
- Viste inoltre: 

• la deliberazione G.C. n. 32 del 30.05.2013 con la quale si confermava la volontà di gestire il cantiere 
con una cooperativa di tipo B e si stabiliva di proseguire il 1^ turno del cantiere di cui all’oggetto, con 
un solo lavoratore vista la risoluzione del contratto con un operaio;  

• la determinazione U.T. n° 74 del 07.06.2013 di affidamento del servizio di gestione del cantiere 
“Progetto Comunale finalizzato all’occupazione - Annualità 2012. L.R. n. 06/2012. Interventi urgenti 
anticrisi” mediante strumento del convenzionamento ex art. 5 della legge n. 381/1991 con operative 
sociali di tipo B; 

•  la determinazione U.T. n° 74 del 07.06.2013 di affidamento alla cooperativa di tipo B “Coop.Sociale 
l’Ideale” di Mogoro (OR) il servizio di gestione e realizzazione dei lavori relativi al programma di 
intervento citato in premessa, per l’importo complessivo € 2.371,20 di cui € 2.280,00 per 
l’espletamento del servizio ed € 91,20 per Iva al 4%; 

- DATO ATTO che l’offerta comprende: 
1^turno – gg. lavorativi dal 01.06.2013 – 07.08.2013 (si precisa a riguardo che le spettanze per il 
periodo 02.05.2013 – 31.05.2013 sono già state pagate ai lavoratori dal Comune): 

• Presa in carico del contratto ceduto relativo al Sig. PUDDU MARIO – operaio qualificato/muratore; 

• coordinamento ed esecuzione degli interventi previsti nel progetto; 
2^turno – 70 gg. lavorativi: part time orizzontale – 25 ore settimanali 
• assunzione ed avviamento del personale previsto nel progetto (n. 2 operai semplici – manovale); 

• svolgimento a carico della Cooperativa delle visite mediche di idoneità; 

• dotazione al medesimo personale dei dispositivi di protezione individuale; 

• coordinamento ed esecuzione degli interventi previsti nel progetto; 
- Considerato altresì che sono stati, trasferiti con determinazione del servizio tecnico n°74/2013, alla 

predetta Cooperativa le risorse per i costi diretti ed indiretti della manodopera da assumere nel cantiere 
quantificati come da quadro economico di progetto approvato con la sopra citata delibera G.C. n. 
78/2012 e per un importo complessivo di € 25.922,70 in carico cap. 4 (interv. 1.08.01.03 – RS. 2012) del 
bilancio 2013come di seguito indicato: 

• € 2.371,20 per l’espletamento del servizio, di cui € 2.280,00 quale corrispettivo netto ed € 91,20  per 
IVA al 4%; 

• € 23.551,50 per i costi diretti ed indiretti della manodopera da assumere nel cantiere (l’importo di € 
10.299,72 facenti parte del quadro economico di progetto originario di complessivi € 36.222,42 , 
relativo alla gestione del cantiere in Amministrazione diretta, risulta già impegnato/liquidato e 
pertanto non disponibile); 

- Dato atto che il codice CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: CIG Z370A51834; 
- Richiamate le determinazioni del servizio tecnico n° 114/2013 e n° 121/2013 di liquidazione alla Coop. 

L’ideale di Mogoro delle fatture relative al rimborso delle paghe degli operai per i mesi giugno, luglio ed 
agosto 2013 e per un importo complessivo di € 6.965,50; 

- Considerato che il cantiere si è concluso nel novembre 2013; 
- Tenuto conto che lo scrivente riveste le funzioni di responsabile unico del procedimento (rup) ai sensi 

degli artt. 8 della l.r. 5/2007 e 10 del d.lgs. 163/2006; 
- Vista la documentazione presentata dalla Cooperativa Sociale Onlus “L’ideale” (ns prot. gen. 946/2014 

del 21.03.2014) ed inerente la rendicontazione del servizio svolto comprensivo di fatture e ricevute sul 
materiale e sulle spese sostenute ed in particolare: 

• Fattura n° 104/2013 del 30.09.2013 di € 3.366,00 – rimborso paghe operai per il mese di settembre 
2013; 

• Fattura n° 119/2013 del 31.10.2013 di € 4.554,00 – rimborso paghe operai per il mese di ottobre 
2013; 

• Fattura n° 129/2013 del 30.11.2013 di € 2.673,00 – rimborso paghe operai per il mese di novembre 
2013; 

• Fattura n° 145/2013 del 31.12.2013 di € 2.371,20 – costo del servizio di gestione del cantiere per il 
periodo giugno-novembre 2013; 

• Fattura n° 146/2013 del 31.12.2013 di € 992,97 – rimborso spese sostenute quali acquisto DPI, 
materiale, carburante, visite mediche; 

ed ammontante complessivamente ad € 13.957,17;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Accertata la regolarità del procedimento di erogazione della spesa e considerato che il relativo impegno 
di spesa risulta registrato a norma di legge nel redigendo Bilancio 2014; 

- Considerato che l’importo complessivo delle predette fatture, ammontante a € 13.957,17 trova copertura in carico 

al cap. 4 (interv. 1.08.01.03 – RS. 2012) del redigendo bilancio 2014;  

- Riscontrata la regolarità degli atti contabili e della documentazione presentata per la liquidazione in 
oggetto e che la stessa rientra nei limiti dell'impegno precedentemente assunto; 

- Tenuto conto che per detta impresa è stata accertata la “regolarità contributiva”; 
- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa parte e sostanziale del presente atto; 
Di liquidare per i motivi citati in premessa ed in favore della “Coop.Sociale l’Ideale” con sede in Via 
A.Gramsci,104 - 09095 Mogoro (OR), P.Iva 01030370959, le seguenti: 

• Fattura n° 104/2013 del 30.09.2013 di € 3.366,00 – rimborso paghe operai per il mese di settembre 
2013; 

• Fattura n° 119/2013 del 31.10.2013 di € 4.554,00 – rimborso paghe operai per il mese di ottobre 
2013; 

• Fattura n° 129/2013 del 30.11.2013 di € 2.673,00 – rimborso paghe operai per il mese di novembre 
2013; 

• Fattura n° 145/2013 del 31.12.2013 di € 2.371,20 – costo del servizio di gestione del cantiere per il 
periodo giugno-novembre 2013; 

• Fattura n° 146/2013 del 31.12.2013 di € 992,97 – rimborso spese sostenute quali acquisto DPI, 
materiale, carburante, visite mediche; 

per complessive € 13.957,17; 
Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento per detta spesa di € 
13.957,17 che trova copertura finanziaria all’intervento 1080103/4 RR.PP. 2012 del redigendo bilancio di 
previsione 2014; 
 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Sara Vinci) 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 14/04/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/05/2014 al 17/05/2014. 
 
 
Senis, lì 02/05/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


